anni con rilevazione mensile. Parametro aggiornato al 31 dicembre 2023;

• Equity Risk Premium: rendimento medio del mercato, determinato sulla base del
differenziale di rendimento di lungo periodo tra i titoli azionari ed obbligazionari;

• Coefficiente di rischio addizionale, considerato pari al 2,9%, al fine di tenere conto della
rischiosità connessa alle ridotte dimensioni della Società rispetto alle dimensioni delle
società quotate comparabili selezionate ai fini delle analisi valutative.

Ke = Rf + β x ERP + SRP = 4,3% + 1,2 x 5,5% + 2,9%

Risultati dell’Impairment Test ed analisi di sensitività

Alla data di riferimento del presente bilancio consolidato l’Impairment Test effettuato a livello della
CGU CQS non ha determinato l’esigenza di procedere alla rilevazione di rettifiche di valore
dell’Avviamento iscritto al 31 dicembre 2023 (pari ad euro 4.149 mila).

Come previsto dal principio contabile IAS 36, al fine di cogliere la maggiore incertezza del periodo
corrente e rispondere alle esigenze derivanti dal contesto normativo, sono state sviluppate delle
analisi di sensitività sulle risultanze del Valore d’Uso, considerando le seguenti variazioni dei
parametri:

- Tasso di crescita “g”:   -0,5% e -1,0%
- Costo del capitale “Ke”:  +0,5% e +1,0%
- Totale capital ratio “TCR”: +1,0% e +2,0%

Si evidenzia che non emergerebbero problematiche di impairment in corrispondenza delle sopra
riportate variazioni del valore d’uso a seguito dell’analisi di sensitività, ad eccezione della casistica
relativa alla crescita del TCR del +2% nella quale si determinerebbe una svalutazione di 0,7 milioni
rispetto al valore di carico della CGU.

Tasso di crescita

"g" - 0,5%

Tasso di crescita

"g" - 1,0%

Costo del capitale

"Ke" + 0,5%

Costo del capitale

"Ke" + 1,0%

Total Capital Ratio

"TCR" + 1%

Total Capital Ratio

"TCR" + 2%

-0,4% -0,8% -4,6% -8,8% -9,6% -19,3%

CGU CQS